PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	30 декабря 2020 г.

	N
	371-р

Об утверждении Положения об оплате труда работников военно-учетного стола, осуществляющих первичный воинский учет

Руководствуясь статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.04.2006 N 258 «О субвенциях на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты», Законом Нижегородской области от 05.10.2007 N 140-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по определению размера и распределению субвенций между бюджетами поселений, входящих в состав муниципальных районов Нижегородской области, на осуществление государственных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты»:
1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников военно-учетного стола, осуществляющих первичный воинский учет на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2021 года.

Исполняющий полномочия

главы администрации

С.А.Кучин
Логинова Л.Ю.

Герасимова Е.В.
УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 30 декабря 2020 г. N 371-р
Положение
об оплате труда работников военно-учетного стола,
осуществляющих первичный воинский учет на территории
Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
(далее – Положение)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 53 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.04.2006 N 258 «О субвенциях на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты», Законом Нижегородской области от 05.10.2007 N 140-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по определению размера и распределению субвенций между бюджетами поселений, входящих в состав муниципальных районов Нижегородской области, на осуществление государственных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты».
1.2. Настоящее Положение регулирует порядок оплаты труда военно-учетных работников военно-учетного стола администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области, осуществляющих полномочия по первичному воинскому учету на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

1.3. Фонд оплаты труда военно-учетного работника формируется на календарный год, исходя из объема субвенций из федерального бюджета, предоставленных бюджету Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

1.4. Размеры надбавок устанавливаются в пределах выделенных средств на оплату труда.

1.5. Одновременное содержание в военно-учетном столе освобожденных военно-учетных работников и работников, выполняющих обязанности по совместительству, не допускается.
1.6. Условия оплаты труда, включая размер оклада (должностного оклада), ежемесячные и дополнительные выплаты, являются обязательными для включения в трудовой договор.
1.7. Для работников ВУС устанавливается 40-часовая рабочая неделя.

1.8. Месячная заработная плата работников ВУС, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда в соответствии со статьей 133 Трудового кодекса Российской Федерации.

Если заработная плата, установленная работнику учреждения, складывается ниже минимального размера оплаты труда, то производится гарантированная доплата до минимального размера оплаты труда, установленного действующим законодательством.

2. Порядок и условия оплаты труда

21. Оплата труда работников состоит из месячного должностного оклада (далее – должностной оклад), ежемесячных и иных дополнительных выплат.
2.2. Должностной оклад устанавливается в соответствии занимаемой должности и в соответствии с Методическими рекомендациями военного комиссариата Нижегородской области:

	Должность
	Размер должностного оклада, руб.

	Начальник ВУС
	7150

	Инспектор ВУС
	7040

2.3. Индексация и повышение окладов (должностных окладов) работников ВУС производится в размерах и сроки, предусмотренные приказом Министра обороны Российской Федерации.

2.4. Должностной оклад работников ВУС администрации устанавливается распоряжением администрации.
3. Ежемесячные и дополнительные выплаты

3.1. Работникам производятся следующие ежемесячные и дополнительные выплаты в пределах фонда оплаты труда:

а) ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде;
б) ежемесячная надбавка к должностному окладу за стаж работы (выслугу лет);
в) ежемесячное денежное поощрение.
3.2. Размер выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в труде устанавливается в размере 25 процентов должностного оклада распоряжением администрации.

Основными критериями для установления надбавки являются:

- объема выполняемых работ;

- привлечение работников к выполнению особо важных и ответственных работ в пределах полномочий по осуществлению первичного воинского учета;
- компетентность и ответственность военно-учетных работников (ВУР) в решении вопросов;

- ответственность ВУР в работе по техническому обеспечению осуществления первичного воинского учета на территории муниципального округа.

3.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за стаж работы (выслугу лет) устанавливается работнику  в зависимости от общего количества лет, проработанных в воинских частях, учреждениях и подразделениях федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба, а также в органах местного самоуправления, организациях на должности работника, осуществляющего первичный воинский учёт, в следующих размерах:
 ВУС
	При стаже работы
	Размер выплаты за выслугу лет в процентах к должностному окладу, %

	свыше 1 года
	5

	свыше 2 лет
	10

	свыше 3 лет
	15

	свыше 5 лет
	20

	свыше 10 лет
	30

	свыше 15 лет
	40

В выслугу лет, за которую выплачивается процентная надбавка, включается периоды, установленные приказом Министра обороны Российской Федерации от 23.04.2014 N 255 «О мерах по реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления правительства Российской Федерации от 05.08.2008 N 583». Основным документом для определения стажа работы является трудовая книжка, а для граждан, уволенных с военной службы в запас или отставку, - военный билет. В случаях, когда стаж работы не подтверждается записями в трудовой книжке, военном билете, он может быть подтвержден другими документами, а также справками, оформленными в установленном порядке и скрепленными печатью. Конкретный стаж работы, дающий право на установление надбавки за выслугу лет, определяется комиссией по установлению общего трудового стажа и включению иных периодов работы, дающих право на получение ежемесячной надбавки к окладу за выслугу лет работникам администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.
Надбавка к должностному окладу за выслугу лет выплачивается ежемесячно со дня возникновения права на нее. Если право на установление или изменение размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет наступило в период, когда сохранялся средний заработок, в том числе выплачивалось пособие по временной нетрудоспособности или пособие по беременности и родам, надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается со дня, следующего за днем окончания указанного периода. Надбавка к должностному окладу за выслугу лет, ее изменение устанавливается распоряжением администрации.

Стаж работы пересчитывается в случаях:

- внесения изменений и дополнений в законодательство Российской Федерации, законодательство Нижегородской области, в соответствии с которым исчисляется стаж работы. При этом стаж работы пересчитывается с первого числа месяца, следующего за месяцем вступления в силу соответствующего нормативного правового акта;

- представления документов, подтверждающих обоснованность включения в стаж работы соответствующего периода работы. При этом стаж работы пересчитывается со дня представления этих документов;

- необоснованного исчисления стажа работы.

В случае установления соответствующей комиссией необоснованного увеличения стажа работы комиссия по установлению общего трудового стажа и включению иных периодов работы, дающих право на получение ежемесячной надбавки к окладу за выслугу лет работникам администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области принимает решение о пересчете стажа со дня обнаружения ошибки.

При установлении соответствующей комиссией необоснованного уменьшения стажа работы комиссия принимает решение о его пересчете со дня неправомерного (ошибочного) исчисления стажа.

Перерасчет размера ежемесячной надбавки за выслугу лет производится соответственно со дня обнаружения ошибки или со дня неправомерного исчисления стажа работы, но не более чем за три года до дня принятия комиссией решения о его увеличении.

3.5. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается в пределах фонда оплаты труда работников ВУС в размере 25 процентов должностного оклада распоряжением администрации.

3.6. Единовременное денежное вознаграждение за добросовестное исполнение должностных обязанностей по итогам календарного года устанавливается в размере одного должностного оклада распоряжением администрации.
3.7. Работникам, в пределах средств фонда заработной платы, ежегодно при представлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска выплачивается материальная помощь в размере одного должностного оклада. Материальная помощь выплачивается на основании распоряжения администрации по личному заявлению работника.

3.8. Работникам ВУС может выплачиваться премия по итогам года на основании распоряжения администрации за счет экономии фонда оплаты труда.

4. Фонд оплаты труда
4.1. Фонд оплаты труда работников ВУС формируется в размере 24 должностных окладов, предусмотренных штатным расписанием.

5. Отпуск работников ВУС
5.1. Военно-учетным работникам ВУС предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней.

6. Заключительное положение

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с 1 января 2021 года.